
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное автономное образовательное 
 учреждение высшего образования «Южный федеральный университет» 

(ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ) 

ПРИКАЗ 

«       » _______________ 2022 г.  №  

г. Ростов-на-Дону 
 

Об утверждении Положения о выборах председателей Советов 
обучающихся (Студенческих советов)  
в Южном федеральном университете 

 
В целях развития студенческого самоуправления и регламентации 

процедур проведения выборов председателей Советов обучающихся 

(Студенческих советов) в Южном федеральном университете, на основании 

решения Объединенного совета обучающихся от 01.07.2022 г. (протокол № 6) 

приказываю:  

1. Утвердить Положение о выборах председателей Советов 

обучающихся (Студенческих советов) в Южном федеральном университете 

(Приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Проректор по воспитательной работе 
и реализации молодежных программ 

Я.А. Асланов 

 

 

  

 

  

августа12 200-ОД



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к приказу Южного федерального университета 

от «____» _______________ 2022 г. № ___ 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о выборах председателей Советов обучающихся (Студенческих советов) в 
Южном федеральном университете 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение о выборах председателей Советов 

обучающихся (Студенческих советов) в Южном федеральном университете 

(далее – Положение) регулирует порядок, процедуру и форму проведения 

выборов председателя Объединенного совета обучающихся (Студенческого 

совета) Южного федерального университета (далее – ОСО ЮФУ), 

председателей Советов обучающихся (Студенческих советов) структурных 

подразделений ЮФУ (далее – СО СП), председателя Совета обучающихся 

Объединенного студенческого кампуса ЮФУ (далее – СО Кампуса) на основе 

всеобщего равного избирательного права путем тайного голосования. 

1.2. Настоящее Положение составлено в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, 

Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Уставом Южного федерального университета, 

Положением об Объединенном совете обучающихся (Студенческом совете) в 

Южном федеральном университете, утвержденным приказом от 21.02.2020 г. 

№ 38-ОД, а также иными локальными нормативными актами университета. 

1.3. Выборы председателей Советов обучающихся (Студенческих 

советов) в Южном федеральном университете осуществляются в соответствии 

с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской 

Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Уставом Южного федерального университета, 

августа 12 200-ОД



Положением об Объединенном совете обучающихся (Студенческом совете) в 

Южном федеральном университете, утвержденным приказом от 21.02.2020 г. 

№ 38-ОД, а также иными локальными нормативными актами университета. 

1.4. Организацией избирательного процесса на выборах председателей 

Советов обучающихся (Студенческих советов) в Южном федеральном 

университете занимается Избирательная комиссия Объединенного совета 

обучающихся Южного федерального университета (далее — Избирательная 

комиссия ОСО ЮФУ). 

 

II. ПРИНЦИПЫ ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЩИЕ ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ 
ВЫБОРОВ ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ СОВЕТОВ ОБУЧАЮЩИХСЯ 
(СТУДЕНЧЕСКИХ СОВЕТОВ) В ЮЖНОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ 

УНИВЕРСИТЕТЕ 

2.1. Обучающийся СП ЮФУ любой формы обучения и на любых 

основаниях имеет право избирать председателей Советов обучающихся 

(Студенческих советов) в Южном федеральном университете, быть 

наблюдателем, участвовать в предвыборной агитации, а также принимать 

участие в осуществлении других избирательных действий в порядке, 

установленном настоящим Положением. Исключения составляют случаи, 

предусмотренные пп. 7.11–7.12 настоящего Положения. 

2.2. Председатель Совета обучающихся (Студенческого совета) в Южном 

федеральном университете, избранный в соответствии с настоящим 

Положением, вступает в должность на следующий день со дня опубликования 

Избирательной комиссией ОСО ЮФУ постановления о результатах выборов. 

2.3. Лицо, избранное на пост председателя ОСО ЮФУ, автоматически 

прекращает свои полномочия после утраты статуса обучающегося ЮФУ; 

лицо, избранное на пост председателя СО СП ЮФУ, автоматически 

прекращает свои полномочия после утраты статуса обучающегося данного СП 

ЮФУ;  



лицо, избранное на пост председателя СО Кампуса, автоматически 

прекращает свои полномочия со дня прекращения проживания в общежитиях 

Южного федерального университета. 

лицо, избранное на пост председателя ОСО ЮФУ, теряющее статус 

обучающегося ЮФУ в связи с окончанием обучения по основной 

образовательной программе, сохраняет свой статус председателя в случае его 

поступления на другую основную образовательную программу в Южном 

федеральном университете (при условии оформления последипломного 

отпуска). 

лицо, избранное на пост председателя СО СП ЮФУ, теряющее статус 

обучающегося ЮФУ в связи с окончанием обучения по основной 

образовательной программе, сохраняет свой статус председателя в случае его 

поступления на другую основную образовательную программу в СП ЮФУ, где 

проходило его обучение на предыдущей ступени обучения (при условии 

оформления последипломного отпуска). 

2.4. Условия проведения выборов председателя СО Кампуса ЮФУ в 

рамках настоящего Положения приравниваются к условиям проведения 

выборов председателя СО СП ЮФУ. Выборы председателя СО Кампуса 

проходят аналогично выборам председателя СП ЮФУ. 

2.4.1. При проведении выборов председателя СО СП ЮФУ не 

допускается учет голосов обучающихся других СП ЮФУ. 

2.4.2. При проведении выборов председателя СО Кампуса учитываются 

только голоса обучающихся, проживающих на территории Объединенного 

студенческого кампуса. 

2.5. Прием заявлений и документов для участия в выборах начинается за 

десять дней до дня окончания полномочий действующего председателя. 



2.6. Кандидат на пост председателя Совета обучающихся (Студенческого 

совета) в Южном федеральном университете должен соответствовать 

следующим требованиям: 

средний балл успеваемости в течение предшествующего выборам семестра 

не менее «4.0», отсутствие оценок «удовлетворительно» и академических 

задолженностей за указанный период; 

кандидат не может иметь открытое дисциплинарное взыскание, 

вынесенное на дисциплинарной комиссии университета или дисциплинарной 

комиссии Объединенного студенческого кампуса. 

2.6.1. Лица, соответствующие требованиям, предъявляемым кандидату на 

пост председателя Совета обучающихся (Студенческого совета) в Южном 

федеральном университете, имеют право участвовать в выборах с момента 

начала срока подачи заявлений. 

2.6.2. Лица, не соответствующие требованиям, предъявляемым кандидату 

на пост председателя Совета обучающихся (Студенческого совета) в Южном 

федеральном университете: 

в случае выборов председателя СП ЮФУ – в течение 3 (трех) рабочих дней 

с момента объявления начала приема заявок на пост председателя могут 

получить письменное ходатайство руководителя учебного структурного 

подразделения в адрес Избирательной комиссии ОСО ЮФУ с мотивированным 

объяснением необходимости участия данного кандидата в выборах 

председателя СП ЮФУ. Избирательная комиссия ОСО ЮФУ рассматривает 

ходатайство в течение 1 (одного) рабочего дня и принимает решение об 

удовлетворении ходатайства или мотивированном отказе по его существу 

путем голосования при наличии кворума (50 % + 1 чел.) простым большинством 

голосов (далее – голосование по принципу абсолютного большинства). 

Решение Избирательной комиссии ОСО ЮФУ должно быть закреплено 

протоколом заседания Избирательной комиссии ОСО ЮФУ; 



в случае выборов председателя СО Кампуса – в течение 3 (трех) рабочих 

дней с момента объявления начала приема заявок на пост председателя могут 

получить письменное ходатайство руководителя Департамента, курирующего 

деятельность Объединенного студенческого кампуса, в адрес Избирательной 

комиссии ОСО ЮФУ с мотивированным объяснением необходимости участия 

данного кандидата в выборах председателя СО Кампуса. Избирательная 

комиссия ОСО ЮФУ рассматривает ходатайство в течение 1 (одного) рабочего 

дня и принимает решение об удовлетворении ходатайства или мотивированном 

отказе по его существу путем голосования по принципу абсолютного 

большинства. Решение Избирательной комиссии ОСО ЮФУ должно быть 

закреплено протоколом заседания Избирательной комиссии ОСО ЮФУ. 

2.7. Для участия в выборах кандидату необходимо предоставить в 

Избирательную комиссию ОСО ЮФУ следующие документы: 

личное заявление кандидата (Приложение № 1 к настоящему 

Положению); 

документ, подтверждающий успеваемость кандидата; 

предвыборная программа кандидата (в свободной форме); 

согласие на обработку персональных данных в соответствии с 

Федеральным законом «О персональных данных» от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ 

(Приложение № 2 к настоящему Положению), а также согласие на обработку 

персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 

распространения (по форме, утвержденной приказом ЮФУ от 29.03.2022 г.  

№ 535 «Об утверждении форм согласий на обработку персональных данных 

работников, обучающихся/законных представителей обучающихся и 

слушателей программ дополнительного образования Южного федерального 

университета, а также форм Согласий на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения») 

(Приложение № 3 к настоящему Положению). 



2.7.1. Кандидат вправе предоставить информацию, свидетельствующую о 

достижениях в учебной и внеучебной деятельности. 

2.8. Избирательная комиссия ОСО ЮФУ публикует утвержденный список 

кандидатов в течение 3 (трех) дней с момента окончания срока подачи 

заявлений. 

2.9. Лицо, избранное на пост председателя Совета обучающихся 

(Студенческого совета) в Южном федеральном университете, вправе досрочно 

прекратить свои полномочия по личной инициативе при условии 

предупреждения о принятом решении Избирательной комиссии ОСО ЮФУ в 

устной форме за 3 (три) рабочих дня до объявления о прекращении полномочий, 

а также: 

в случае председателя Объединенного совета обучающихся 

(Студенческого совета ЮФУ) – при условии предупреждения о принятом 

решении курирующего проректора в устной форме за 3 (три) рабочих дня до 

объявления о прекращении полномочий; 

в случае председателя СО СП ЮФУ – при условии предупреждения о 

принятом решении руководителя СП ЮФУ в устной форме за 3 (три) рабочих 

дня до объявления о прекращении полномочий; 

в случае председателя СО Кампуса – при условии предупреждения о 

принятом решении руководителя Департамента, курирующего деятельность 

Объединенного студенческого кампуса, в устной форме за 3 (три) рабочих дня 

до объявления о прекращении полномочий. 

 

III. ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ОБЪЕДИНЕННОГО СОВЕТА 
ОБУЧАЮЩИХСЯ ЮФУ 

3.1. Избирательная комиссия Объединенного совета обучающихся 

Южного федерального университета – это студенческое объединение, 

формируемое из числа обучающихся ЮФУ очной или очно-заочной формы 



обучения на добровольной основе, целью которого является организация, 

сопровождение и проведение процедур выборов в органах студенческого 

самоуправления Южного федерального университета. 

3.2. Избирательная комиссия ОСО ЮФУ формируется и утверждается 

действующим председателем ОСО ЮФУ сроком на 1 (один) год. 

3.3. Избирательная комиссия ОСО ЮФУ формируется из 5 (пяти) человек:  

председатель ОСО ЮФУ; 

председатель Избирательной комиссии ОСО ЮФУ; 

секретарь Избирательной комиссии ОСО ЮФУ; 

2 (два) представителя из числа обучающихся ЮФУ. 

3.4. Председатель Избирательной комиссии ОСО ЮФУ назначается 

Председателем ОСО ЮФУ в течение 3 (трех) дней со дня формирования 

Избирательной комиссии ОСО ЮФУ на весь период ее действия. 

3.5. Полномочия Избирательной комиссии ОСО ЮФУ начинаются со дня, 

следующего за днем утверждения членов Избирательной комиссии ОСО ЮФУ. 

3.6. Лица, входящие в состав Избирательной комиссии ОСО ЮФУ, не 

имеют права выдвигать свою кандидатуру на пост председателей Советов 

обучающихся (Студенческих советов) Южного федерального университета. 

3.7. Избирательная комиссия ОСО ЮФУ осуществляет следующие 

полномочия: 

извещает руководство ЮФУ / руководство СП ЮФУ / руководство 

Объединенного студенческого кампуса о необходимости проведения выборов 

председателя Совета обучающихся (Студенческого совета); 

информирует о порядке, процедуре и форме проведения выборов за 14 

(четырнадцать) дней до истечения срока полномочий действующего 

председателя Совета обучающихся (Студенческого совета); 



осуществляет контроль за реализацией избирательных прав обучающихся, 

подготовку и проведение процедуры выборов председателя Совета 

обучающихся (Студенческого совета); 

составляет протокол о необходимости проведения выборов, протокол об 

утверждении кандидатов и сроков избирательной кампании, постановление о 

результатах выборов председателя Совета обучающихся (Студенческого 

совета); 

утверждает список кандидатов на пост председателя Совета обучающихся 

(Студенческого совета), а также исключает кандидатов в случае выявления 

нарушения норм настоящего Положения путем предоставления 

мотивированного отказа. Решение о снятии обучающегося с кандидатуры на 

пост председателя Совета обучающихся (Студенческого совета) принимается 

Избирательной комиссией ОСО ЮФУ путем голосования по принципу 

абсолютного большинства и закрепляется протоколом заседания 

Избирательной комиссии ОСО ЮФУ. 

утверждает формы документов, связанных с подготовкой и проведением 

выборов председателя Совета обучающихся (Студенческого совета). 

устанавливает дату проведения выборов председателя Совета 

обучающихся (Студенческого совета). Срок со дня назначения выборов до дня 

выборов должен составлять не менее 7 (семи) дней. 

рассматривает жалобы (заявления) участников избирательного процесса 

касательно процедуры проведения выборов и соблюдения норм настоящего 

Положения, принимает мотивированные решения на заседании Избирательной 

комиссии ОСО ЮФУ путем голосования по принципу абсолютного 

большинства и закрепляет их протоколом заседания (Приложение № 4 к 

настоящему Положению). 

осуществляет хранение пакетов документов кандидатов на пост 

председателя Совета обучающихся (Студенческого совета), протоколов 



Избирательной комиссии ОСО ЮФУ, избирательных бюллетеней, списков 

избирателей, заявлений и жалоб (далее – избирательная документация). 

Избирательная документация хранится не менее шести месяцев со дня 

опубликования итогового постановления о результатах выборов председателя 

Совета обучающихся (Студенческого совета). 

в случае необходимости принимает решения по особым вопросам в рамках 

своей компетенции путем голосования по принципу абсолютного большинства 

с обязательным условием закрепления данных решений протоколом заседания 

Избирательной комиссии ОСО ЮФУ. 

осуществляет иные полномочия, не противоречащие законодательству РФ 

и локальным нормативным актам университета в рамках своей компетенции. 

3.8. Допускается принятие Избирательной комиссией ОСО ЮФУ решений, 

отступающих от норм настоящего Положения или дополняющих его, при 

условии, что эти решения приняты путем голосования и не противоречат п 1.3. 

настоящего Положения. 

3.9. Избирательная комиссия ОСО ЮФУ принимает решения путем 

голосования по принципу абсолютного большинства. Все решения, 

принимаемые Избирательной комиссией ОСО ЮФУ, должны быть закреплены 

протоколом заседания. 

3.10. Решения Избирательной комиссии ОСО ЮФУ, принятые ею в 

пределах своей компетенции, являются обязательными для всех участников 

избирательного процесса в рамках выборов председателей Советов 

обучающихся (Студенческих советов) в Южном федеральном университете. 

3.11. Досрочный выход из состава комиссии допускается на основании 

письменного заявления в свободной форме на имя Председателя 

Избирательной комиссии ОСО ЮФУ не позднее, чем за 7 (семь) дней до начала 

избирательной кампании. 



3.12. Полномочия члена Избирательной комиссии ОСО ЮФУ могут быть 

досрочно прекращены в случае обнаружения нарушения им норм настоящего 

Положения. Данное мотивированное решение принимается Председателем 

Избирательной комиссии ОСО ЮФУ по согласованию с председателем ОСО 

ЮФУ. 

3.13. Председатель ОСО ЮФУ в случаях, предусмотренных пп. 3.11, 3.12 

настоящего Положения, утверждает новых членов Избирательной комиссии 

ОСО ЮФУ на основании их письменных заявлений в свободной форме. 

3.14. Информация об организации деятельности Избирательной комиссии 

ОСО ЮФУ размещается на официальных информационных ресурсах 

Объединенного совета обучающихся в социальных сетях и на сайте 

Университета. 

 

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫБОРОВ ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ СОВЕТОВ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ (СТУДЕНЧЕСКИХ СОВЕТОВ) В 

ДИСТАНЦИОННОМ ФОРМАТЕ 

4.1. В целях развития информационных технологий и систем Южного 

федерального университета, в рамках обеспечения санитарно-

эпидемиологической безопасности обучающихся выборы председателя Совета 

обучающихся (Студенческого совета) могут быть организованы в 

дистанционном формате с применением дистанционных технологий.  

4.2. Дистанционные выборы председателя Совета обучающихся 

(Студенческого совета) в Южном федеральном университете проводятся на 

платформе ИАС «Система анкетирования Объединенного совета обучающихся 

ЮФУ» (https://vote.sfedu.ru/) (далее – ИАС).  

4.3. Процедура организации выборов председателя Совета обучающихся 

(Студенческого совета) в дистанционном формате может быть применена 

только в случае проведения выборов председателя СО СП ЮФУ, председателя 

СО Кампуса. 



4.4. В случае проведения выборов в дистанционном формате 

Избирательная комиссия ОСО ЮФУ информирует о формате проведения 

выборов кандидатов и избирателей путём размещения информации в 

социальных сетях Объединенного совета обучающихся не позднее, чем за 3 

(три) дня до проведения дебатов, а также путем рассылки электронных письмах 

на эл. почты кандидатов в домене sfedu.ru.  

4.5. Авторизация избирателей в ИАС для участия в выборах происходит 

с использованием данных для входа от аккаунта Личного кабинета 

обучающегося ЮФУ. 

4.5.1. Применение дистанционных технологий голосования не 

противоречит принципам тайного голосования. Голосование является 

анонимным, отметка о выборе конкретным избирателем одного из кандидатов 

в ИАС не может быть отслежена администраторами ИАС, членами 

Избирательной комиссии ОСО ЮФУ, обучающимися и сотрудниками 

Университета.  

4.5.2. Использование постороннего аккаунта для голосования в ИАС не 

допускается. 

4.6. Результаты выборов председателя Совета обучающихся 

(Студенческого совета) в дистанционном формате хранятся в электронном виде 

не менее, чем 1 (один) год с даты проведения выборов.  

4.7. Ответственность за своевременное внесение в ИАС необходимой 

информации о выборах лежит на Избирательной комиссии ОСО ЮФУ. 

 

V. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ВЫБОРОВ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ОБЪЕДИНЕННОГО СОВЕТА ОБУЧАЮЩИХСЯ (СТУДЕНЧЕСКОГО 

СОВЕТА) ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО УНИВЕРСИТЕТА 



5.1. Выборы председателя Объединенного совета обучающихся 

(Студенческого совета) Южного федерального университета проводятся в 

соответствии с нормами настоящего Положения. 

5.2. С целью повышения эффективности и качества проведения выборов 

председателя ОСО ЮФУ, в соответствии с приказом ЮФУ от 21.02.2020 г.  

№ 38-ОД «Об утверждении Положения об Объединенном совете обучающихся 

(Студенческом совете) в Южном федеральном университете» данные выборы 

проводятся в рамках заседания Конференции обучающихся ЮФУ (далее – 

Конференция). 

5.3. Конференция создается как временно действующий представительный 

орган обучающихся всех форм и оснований обучения для выражения 

консолидированного мнения по вопросам, затрагивающим ключевые сферы 

деятельности Объединенного совета обучающихся ЮФУ. 

5.4. Конференция формируется из делегатов – представителей 

студенческих объединений ЮФУ, объединяющих не менее 50 % обучающихся 

очной формы обучения, а также представителей учебных структурных 

подразделений ЮФУ. Каждое студенческое объединение и учебное 

структурное подразделение ЮФУ должно быть представлено делегатами в 

количестве не менее одного и не более пяти. 

5.5. Председатель, секретарь и состав делегатов Конференции 

утверждаются ректором ЮФУ 1 (один) раз в год по представлению 

студенческих объединений и учебных структурных подразделений в случае 

отсутствия Объединенного совета обучающихся ЮФУ. Если в Южном 

федеральном университете существует действующий Объединенный совет 

обучающихся, то председатель, секретарь и состав делегатов утверждается 

ректором ЮФУ по представлению Объединенного совета обучающихся ЮФУ. 



5.6. Конференция обучающихся ЮФУ является правомочной, если в ее 

работе принимают участие не менее 2/3 от общего установленного числа 

делегатов. 

5.7. Решения по вопросам, вынесенным на Конференцию обучающихся 

ЮФУ, принимаются путем голосования по принципу абсолютного 

большинства.  

 

VI. ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ 

6.1. Для проведения выборов и подсчета голосов избирателей на выборах 

председателя Совета обучающихся (Студенческого совета) в Южном 

федеральном университете в очном формате формируются избирательные 

участки. 

6.2. Помещение для выборов определяется по согласованию с 

администрацией ЮФУ / СП ЮФУ / Объединенного студенческого кампуса. 

6.3. В день проведения выборов на избирательном участке могут 

находиться предвыборные программы всех кандидатов в распечатанном виде. 

Наличие предвыборной программы только одного или нескольких из 

кандидатов недопустимо. 

6.4. Избирательный участок в обязательном порядке должен быть 

оборудован ящиком для голосования и пишущей ручкой, а также ширмой, если 

таинство голосования не может быть обеспечено иным путем. 

VII. ПРЕДВЫБОРНАЯ АГИТАЦИЯ 

7.1. Кандидаты могут осуществлять предвыборную агитацию с момента 

публикации Избирательной комиссией ОСО ЮФУ утвержденного списка 

кандидатов. 

7.2. Предвыборная агитация может осуществляться в средствах массовой 

информации, на агитационных мероприятиях, путем печати и распространения 



агитационных материалов, на публичных предвыборных дебатах и дискуссиях 

или другими способами в рамках действующего законодательства Российской 

Федерации при условии соответствия локальным нормативным актам 

Университета. При проведении предвыборной агитации в любых формах не 

допускается: нарушение норм законодательства РФ, злоупотребление свободой 

массовой информации, использование ненормативной лексики, нарушение 

Устава Южного федерального университета и Этического кодекса ЮФУ, иных 

локальных нормативных актов Университета. 

7.3. Избирательная комиссия ОСО ЮФУ назначает день дебатов, в 

который кандидаты представляют свои программы и отвечают на вопросы 

обучающихся. 

7.4. Агитационные материалы могут быть размещены в помещениях и на 

территории СП ЮФУ по согласованию с администрацией данного СП ЮФУ. 

7.5. Администрация СП ЮФУ обеспечивает равный для всех кандидатов 

доступ к размещению агитационных материалов. 

7.6. Агитационные материалы не могут содержать: нецензурную лексику, 

подстрекательство к экстремизму и разжиганию межнациональной розни, а 

также материалы, пропагандирующие расовое, языковое, национальное или 

иные формы превосходства, либо информацию, ущемляющую честь и 

достоинство граждан. Агитационные материалы не должны нарушать 

действующее законодательство Российской Федерации, локальные 

нормативные акты Южного федерального университета. 

7.7. Сотрудники Южного федерального университета, члены 

Избирательной комиссии ОСО ЮФУ не вправе участвовать в предвыборной 

агитации. 

7.8. Запрещается изготовление анонимных агитационных материалов. 

7.9. Запрещена агитация в день проведения выборов и в день, 

предшествующий их проведению. При этом, уже размещенные агитационные 



материалы не подлежат удалению за исключением помещений, в которых 

проводятся выборы. 

7.10. Запрещена агитация в виде предоставления избирателям бесплатных 

или предоставляемых на льготных условиях товаров или услуг. 

7.11. Обучающийся может быть снят с участия в выборах на пост 

председателя Совета обучающихся (Студенческого совета) за злоупотребление 

агитационными материалами, за подкуп избирателей, за агитацию в день 

проведения выборов и в день, предшествующий ему, а также за иные 

нарушения норм настоящего Положения. 

7.12. Избирательная комиссия ОСО ЮФУ вправе исключить кандидата из 

выборов в случае нарушений законодательства Российской Федерации, 

локальных нормативных актов Южного федерального университета. Решение 

об исключении кандидата принимается путем голосования по принципу 

абсолютного большинства и закрепляется протоколом заседания 

Избирательной комиссии ОСО ЮФУ.  

 

VIII. ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫБОРОВ 

8.1. Для участия в процедуре выборов каждый избиратель получает 

избирательный бюллетень установленного Избирательной комиссией ОСО 

ЮФУ образца (Приложение № 5 к настоящему Положению). 

8.2. Избирательный бюллетень содержит: 

расположенные в алфавитном порядке фамилии, имена, отчества 

кандидатов, краткие сведения о каждом кандидате, а также в конце бюллетеня 

располагается отметка «Против всех»; 

справа от сведений о каждом кандидате помещается пустой квадрат для 

отметки голосующих; 



в правом верхнем углу имеется поле для печати СП ЮФУ (для выборов 

председателей Советов обучающихся (Студенческих советов) СП ЮФУ) или 

печати Избирательной комиссии ОСО ЮФУ (для выборов председателя 

Объединенного совета обучающихся (Студенческого совета) и выборов 

председателя СО Кампуса). 

8.2.1. Время проведения голосования устанавливается Избирательной 

комиссией ОСО ЮФУ с учетом особенностей организации учебного процесса. 

8.3. В день голосования перед началом голосования председатель 

Избирательной комиссии ОСО ЮФУ объявляет помещение для голосования 

открытым, предъявляет пустые ящики для голосования к осмотру членам 

Избирательной комиссии ОСО ЮФУ, присутствующим избирателям и 

наблюдателям. 

8.4. Избирательный бюллетень выдается членами Избирательной 

комиссии ОСО ЮФУ избирателю после предъявления им документа, 

удостоверяющего: 

его статус обучающегося в случае выборов председателя Объединенного 

совета обучающегося (Студенческого совета), а также подтверждающего его 

включение в состав Конференции; 

его статус обучающегося конкретного СП, в котором проводятся выборы, 

в случае выборов председателя СО СП ЮФУ; 

его проживание на территории Объединенного студенческого кампуса 

ЮФУ, а также документа, удостоверяющего личность, в случае проведения 

выборов председателя СО Кампуса. 

8.5. К документам, удостоверяющим статус обучающегося определенного 

СП ЮФУ, относятся: 

студенческий билет; 

справка об обучении (при предъявлении паспорта); 



нотариально заверенная копия любого из вышеперечисленных 

документов. 

8.6. Каждый избиратель имеет право на получение одного избирательного 

бюллетеня установленного образца. Исключения составляют случаи, 

предусмотренные пунктом 8.9. настоящего Положения. 

8.7. В избирательном бюллетене избиратель проставляет отметку в 

квадрате напротив кандидатуры, за которую отдает свой голос. 

8.8. Избирательные бюллетени опускают в ящик для голосования, 

находящийся в ином помещении от расположения Избирательной комиссии 

ОСО ЮФУ или огороженной части того же помещения, обеспечивающей 

тайность голосования. 

8.9. Если избиратель полагает, что допустил ошибку при заполнении 

бюллетеня до того, как опустить его в ящик для голосования, он вправе 

обратиться к члену Избирательной комиссии ОСО ЮФУ с просьбой выдать ему 

другой бюллетень взамен испорченного. При выдаче нового бюллетеня старый 

бюллетень немедленно погашают путем обрезания нижнего левого угла. 

8.10. По истечении времени, отведенного для голосования, председатель 

Избирательной комиссии ОСО ЮФУ объявляет помещение для голосования 

закрытым. 

 

IX. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ 
ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ СОВЕТОВ ОБУЧАЮЩИХСЯ (СТУДЕНЧЕСКИХ 

СОВЕТОВ) В ЮЖНОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ УНИВЕРСИТЕТЕ 

9.1. Перед вскрытием ящиков для голосования все неиспользованные 

бюллетени погашаются путем обрезания нижнего левого угла бюллетеня. 

Число погашенных бюллетеней вносится членами Избирательной комиссии 

ОСО ЮФУ в итоговый протокол. 



9.2. При подсчете голосов отделяются бюллетени неустановленной формы 

и недействительные бюллетени. Недействительными считаются бюллетени: 

по которым невозможно определить волеизъявление избирателя; 

в которых отметка проставлена в более, чем одном квадрате; 

в котором отметка не проставлена; 

отметка в которых нарушает принципы этики и нормы Этического 

кодекса ЮФУ. 

9.3. Подсчет бюллетеней осуществляют только члены Избирательной 

комиссии ОСО ЮФУ. По итогам подсчета оформляется протокол об итогах 

голосования. Протокол подписывается всеми членами Избирательной 

комиссии ОСО ЮФУ. Копии протоколов могут быть предоставлены 

кандидатам и наблюдателям по их желанию. 

9.4. Заполнение протокола карандашом или исправления в нем не 

допускаются. 

9.5. При проведении выборов, гашении бюллетеней, подсчете голосов и 

составлении протоколов могут присутствовать наблюдатели. Подача заявлений 

в Избирательную комиссию ОСО ЮФУ для присвоения статуса наблюдателя 

осуществляется не позднее, чем за 1 (один) день до дня выборов (Приложение 

№ 6 к настоящему Положению). 

9.5.1. Количество наблюдателей от одного кандидата не может превышать 

2 (двух) человек.  

9.6. Избирательная комиссия ОСО ЮФУ принимает решение о результатах 

выборов и составляет итоговый протокол выборов. Протокол подписывается 

всеми членами Избирательной комиссии ОСО ЮФУ и подлежит публикации 

не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня проведения выборов (Приложение № 7 

к настоящему Положению). 

9.7. Победителем выборов считается кандидат, набравший наибольшее 

количество голосов.  



9.7.1. В случае равенства голосов при проведении выборов, где участвует 

более двух кандидатов, объявляется второй тур голосования. Кандидатами для 

участия во втором туре голосования автоматически становятся два кандидата, 

набравшие наибольшее количество голосов в первом туре. 

9.7.2. В случае равенства голосов при проведении выборов, где участвует 

два кандидата, а также в случае равенства голосов после проведения второго 

тура голосования при проведении выборов, где участвует более двух 

кандидатов, решающим голосом считается голос действующего председателя 

Совета обучающихся (Студенческого совета). 

9.8. Избирательная комиссия ОСО ЮФУ в случае выявления нарушений, 

по результатам которых достоверность проведения выборов на отдельном или 

на всех избирательных участках может быть подвергнута сомнению, вправе 

признать своим решением итоги выборов на отдельных или на всех 

избирательных участках недействительными. Данное решение принимается 

голосованием по принципу абсолютного большинства и закрепляется 

протоколом заседания Избирательной комиссии ОСО ЮФУ. 

9.9. В случае признания Избирательной комиссией ОСО ЮФУ выборов 

недействительными, по представлению экс-председателя Совета обучающихся 

(Студенческого совета) назначается исполняющий обязанности председателя 

не позднее, чем через 7 (семь) дней со дня прошедших выборов, из числа 

заместителей председателя Совета обучающихся (Студенческого совета). 

9.10. Избирательная комиссия ОСО ЮФУ решает вопрос о проведении 

повторных выборов Совета обучающихся (Студенческого совета) не позднее, 

чем через 30 (тридцать дней) со дня назначения исполняющего обязанности 

председателя. Процедура проведения повторных выборов аналогична 

процедуре, установленной настоящим Положением. 

 



X. ДОСРОЧНОЕ ПРЕКРАЩЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
СОВЕТА ОБУЧАЮЩИХСЯ (СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА) 

10.1. Причиной для досрочного прекращения полномочий действующего 

председателя Совета обучающихся (Студенческого совета), помимо 

перечисленных в п. 2.9, может являться недовольство обучающимися 

результатами его деятельности. 

10.2. В случае недовольства результатами деятельности председателя 

Совета обучающихся (Студенческого совета) обучающиеся могут предоставить 

заявление на имя председателя Избирательной комиссии ОСО ЮФУ, в котором 

указывают конструктивные причины для досрочного прекращения полномочий 

председателя Совета обучающихся (Студенческого совета). Данное заявление 

должно быть подписано количеством обучающихся, являющимся большим, 

чем электоральная явка в день выборов действующего председателя Совета 

обучающихся (Студенческого совета) (исключением являются выборы 

председателя ОСО ЮФУ, в случае которых заявление должно быть подписано 

не менее 2/3 списочного состава Президиума ОСО ЮФУ) (Приложение № 8 к 

настоящему Положению). 

10.2.1. Заявление рассматривается Председателем Избирательной 

комиссии ОСО ЮФУ в трехдневный срок. 

10.2.2. На основании принятого заявления созывается собрание 

Президиума ОСО ЮФУ, на котором большинством голосов принимается 

решение о необходимости организации процедуры лишения председателя 

Совета обучающихся (Студенческого совета) полномочий и организации 

процедуры перевыборов.  

10.2.3. В заявлении будут учитываться только подписи обучающихся 

соответствующего СП ЮФУ (или СО Кампуса) (исключение составляют 

выборы председателя ОСО ЮФУ, в котором учитываются подписи членов 

Президиума ОСО ЮФУ вне зависимости от принадлежности к СП). 



10.2.4. Все листы заявления должны быть скреплены между собой 

степлером и пронумерованы вручную. 

 

XI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ И ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

11.1. Настоящее Положение о выборах председателей Советов 

обучающихся (Студенческих советов) в Южном федеральном университете 

принимается на заседании Объединенного совета обучающихся ЮФУ и 

вступает в силу с момента подписания приказа о его утверждении. 

11.2. Изменения и/или дополнения вносятся в Положение на основании 

решения Объединенного совета обучающихся и приказа ЮФУ.  

11.3. С инициативой о внесении изменений и/или дополнений в 

настоящее Положение имеют право выступать:  

председатель ОСО ЮФУ;  

председатель Избирательной комиссии ОСО ЮФУ;  

иное лицо при поддержке 2/3 голосов членов Президиума ОСО ЮФУ 

путем голосования по принципу абсолютного большинства. 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к Положению о выборах председателей 
Советов обучающихся (Студенческих 
советов) в Южном федеральном 
университете 

 

Образец заявления для регистрации кандидата на выборы председателя 
Совета обучающихся (Студенческого совета) в Южном федеральном 

университете 

 

Председателю  

Избирательной комиссии ОСО ЮФУ 

Ф.И.О. председателя Избирательной комиссии ОСО ЮФУ в дательном 
падеже 

                                       от обучающегося 

 

(структурное подразделение) 

 

(курс, группа, форма обучения) 

 

(фамилия, имя, отчество) 

 

заявление. 

Прошу зарегистрировать меня как кандидата на пост председателя 
__________ (ОСО ЮФУ / Совета обучающихся учебного структурного 
подразделения (указать наименование СП) / Совета обучающихся 
Объединенного студенческого кампуса). 

Представляю необходимые для регистрации кандидата документы: 

 заверенная копия зачетной книжки; 
 предвыборная программа кандидата. 

 

 

 

(дата)  (подпись)  (расшифровка) 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к Положению о выборах председателей 
Советов обучающихся (Студенческих 
советов) в Южном федеральном 
университете 

 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

 
Я, __________________________________________________________, 

(ФИО) 

контактная информация  (телефон, e-mail) ________________________, 
род деятельности ___________________________________________________, 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных», даю свое согласие на обработку в ФГАОУ ВО «Южный 
федеральный университет», расположенном по адресу: 344006, г. Ростов-на-
Дону, ул. Большая Садовая, 105/42, моих персональных данных любым 
законодательно разрешённым способом. 

Согласие относится к обработке следующих персональных данных: 
фамилия, имя отчество; род деятельности; адрес электронной почты; номер 
мобильного телефона. 

Обработка персональных данных осуществляется с целью обработки 
заявок для участия в выборах председателя Совета обучающихся 
(Студенческого совета) в Южном федеральном университете. 

Я ознакомлен(а), что обработка персональных данных осуществляется 
автоматизированным и неавтоматизированным способом. 

Южный федеральный университет обеспечивает конфиденциальность 
моих персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».  

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему 
письменному заявлению. 
        Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных 
данных или в течение срока хранения информации. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной 
воле. 
 
 

Настоящее согласие дано мной "__" ______________ 20__ года. 
 
 
Подпись: ________________/_______________/  
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  
к Положению о выборах председателей 
Советов обучающихся (Студенческих 
советов) в Южном федеральном 
университете 

 

Согласие на обработку персональных данных,  
разрешенных субъектом персональных данных для распространения 

 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Южный федеральный университет» (ФГАОУ ВО «ЮФУ») 

(наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) оператора персональных данных) 

 

Адрес: 344006 г. Ростов-на-Дону, ул. Б. Садовая, 105/42 
ИНН: 6163027810                                  

ОГРН: 1026103165241                                         

От_____________________________________________________________ 
               (Ф.И.О. субъекта персональных данных) 

Адрес:     

Телефон:                                

Адрес электронной почты:    

 

Я, _____________________________________________________________________________________________________, 

                                                                                     (Ф.И.О. полностью) 

руководствуясь ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных  
данных», заявляю о согласии на распространение ФГАОУ ВО «ЮФУ» моих персональных 
данных с целью размещения информации обо мне на официальном сайте ФГАОУ ВО 
«ЮФУ» и информационных ресурсах Оператора, посредством которых будет 
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 
персональными данными в следующем порядке: 

Категория  
персональных 

данных 

Перечень  
персональных данных 

Разрешаю к  

распространению  

(да / нет) 

Условия и запреты (есть, нет) 

 Если есть, то какие  

Персональные 
данные 
 

Фамилия 
 

 

Имя 
 

  

Отчество (при наличии) 
 

  

Дата рождения 
 

  

Месяц рождения 
 

  

Год рождения 
 

  

Адрес 
 

  

Образование 
 

  



Профессия 
 

  

Другая информация, относящаяся к 
субъекту персональных данных 

  

Биометрические 
персональные 
данные 

Цветное цифровое фотографическое 
изображение лица/ 

видеоматериалы 

 
  

 

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будет 
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 
персональными данными субъекта персональных данных: 

 

Информационный ресурс Действия с персональными данными 

https://sfedu.ru/ Предоставление сведений неограниченному кругу лиц 

https://vk.com/oso.sfedu Предоставление сведений неограниченному кругу лиц 

 

Настоящее согласие дано мной добровольно и действует до отзыва в письменной форме в 
установленном порядке.  
 

 

«    »             20        г.                   (дата)                  

       _________________________ / ______________________________                                                                                 

               (подпись)                             (расшифровка подписи) 

 

 
  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к Положению о выборах председателей 
Советов обучающихся (Студенческих 
советов) в Южном федеральном 
университете 

 

Образец жалобы на процедуру проведения выборов председателя Совета 
обучающихся (Студенческого совета) в Южном федеральном 

университете 

Председателю  

Избирательной комиссии ОСО ЮФУ 

Ф.И.О. председателя Избирательной комиссии ОСО ЮФУ в дательном 
падеже 

                                       от обучающегося 

 

(структурное подразделение) 

 

(курс, группа, форма обучения) 

 

(фамилия, имя, отчество) 

Жалоба 

(Жалоба о нарушении процедуры выборов (организационные моменты); жалоба о нарушении процедуры выборов кем-то 

из обучающихся; жалоба на членов Избирательной комиссии ОСО ЮФУ за невыполнение своих полномочий; жалоба на 

кандидата) 

Я, (ФИО), стал (а) свидетелем нарушения при проведении выборов 
председателя __________ (ОСО ЮФУ / Совета обучающихся учебного 
структурного подразделения (указать наименование СП) / Совета 
обучающихся Объединенного студенческого кампуса), прошедших __________ 
(указать дату проведения выборов): 

С нового абзаца описать суть жалобы. 

Прошу учесть моё заявление при рассмотрении результатов выборов 
председателя __________ (ОСО ЮФУ / Совета обучающихся учебного 
структурного подразделения (указать наименование СП) / Совета 
обучающихся Объединенного студенческого кампуса), прошедших __________ 
(указать дату проведения выборов).  

 

(дата)  (подпись)  (расшифровка) 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к Положению о выборах председателей 
Советов обучающихся (Студенческих 
советов) в Южном федеральном 
университете 
 

Образец избирательного бюллетеня для голосования на выборах 
председателя Совета обучающихся (Студенческого совета) в Южном 

федеральном университете 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования на выборах 

председателя Совета обучающихся (Студенческого совета) … 
 

(день/месяц/год) 

Печать установленного образца 
 

Разъяснение о порядке заполнения избирательного бюллетеня 
 Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только одного зарегистрированного 

кандидата, в пользу которого сделан выбор. 

 Избирательный бюллетень, в котором не содержится отметок в квадратах, расположенных 
справа от сведений о зарегистрированных кандидатах, или знак (знаки) проставлен 
(проставлены) более чем в одном квадрате, считается недействительным. В случае, если Вы 
проставите знак, нарушающий этические нормы и Этический кодекс ЮФУ, бюллетень 
будет признан недействительным. 

 В случае, если Вы не поддерживаете ни одного из кандидатов, Вы можете поставить отметку в графе 
«Против всех» 

ФАМИЛИЯ Имя Отчество 
 

ФАМИЛИЯ Имя Отчество… 

 

Против всех 

 

 

 
  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к Положению о выборах председателей 
Советов обучающихся (Студенческих 
советов) в Южном федеральном 
университете 
 

Образец заявления для регистрации наблюдателем при проведении 
выборов председателя Совета обучающихся (Студенческого совета) в 

Южном федеральном университете 

 

Председателю  

Избирательной комиссии ОСО ЮФУ 

Ф.И.О. председателя Избирательной комиссии ОСО ЮФУ в дательном 
падеже 

                                       от обучающегося 

 

(структурное подразделение) 

 

(курс, группа, форма обучения) 

 

(фамилия, имя, отчество) 

 

заявление. 

Прошу включить меня в состав наблюдателей при проведении выборов 
председателя __________ (ОСО ЮФУ / Совета обучающихся учебного 
структурного подразделения (указать наименование СП) / Совета 
обучающихся Объединенного студенческого кампуса) от кандидата __________ 
(Ф.И.О. кандидата в родительном падеже) 

 

 

 

  

(дата)  (подпись)  (расшифровка) 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 
к Положению о выборах председателей 
Советов обучающихся (Студенческих 
советов) в Южном федеральном 
университете 

 

Образец протокола Избирательной комиссии Объединенного совета 
обучающихся ЮФУ о проведении выборов председателя Совета 

обучающихся (Студенческого совета) в Южном федеральном 
университете 

 
ВЫБОРЫ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  

 
 

(ОСО ЮФУ / Совета обучающихся учебного структурного подразделения (указать наименование УСП) / Совета 

обучающихся Объединенного студенческого кампуса) 

 

 

(число, месяц, год) 

 

ПРОТОКОЛ 
Избирательной комиссии ОСО ЮФУ об итогах голосования 

 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК 

 
(№ аудитории/помещение) 

 
 

Избирательная комиссия установила: 

1 
Число составленных 

бюллетеней 

    
(количество прописью) 

(Количество) 

2 
Число погашенных 

(незадействованных) 
избирательных бюллетеней  

    
 

    

3 

Число избирательных 
бюллетеней, выданных 

избирателям на избирательном 
участке в день голосования 

    

       
   

4 
Число избирательных 

бюллетеней, содержащихся в 
урне для голосования 

    
    

 
    



5 
Число действительных 

избирательных бюллетеней 

    
 

    

6 

Число избирательных 
бюллетеней неустановленной 
формы и недействительных 
избирательных бюллетеней 

     
  
     

7 
Число неиспользованных 

избирательных бюллетеней 

    
 

 
    

Фамилии, имена, отчества 
внесенных в избирательный 

бюллетень зарегистрированных 
кандидатов 

Число голосов избирателей,  
поданных за каждого  

зарегистрированного кандидата 

8 Кандидат №1 
    

 
    

9 Кандидат №2… 
    

 
 

10 Против всех 
    

 
 

 
Перечень жалоб (заявлений), актов и иных документов, прилагаемых к протоколу: 
 
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
Председатель                   (подпись) 

Избирательной комиссии ОСО ЮФУ      
   

           

 
  

Члены комиссии:            

  (подпись) 

(подпись) 

(подпись) 

(подпись) 
  

Протокол подписан ________________________ в ______ час. _______ минут 
число, месяц, год 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 
к Положению о выборах председателей 
Советов обучающихся (Студенческих 
советов) в Южном федеральном 
университете 

 

Образец заявления об отстранении от должности председателя Совета 
обучающихся (Студенческого совета) в Южном федеральном 

университете 

 

Председателю  

Избирательной комиссии ОСО ЮФУ 

Ф.И.О. председателя Избирательной комиссии ОСО ЮФУ в дательном 
падеже 

                                       от обучающегося 

 

(структурное подразделение) 

 

заявление. 

Просим Вас отстранить от должности председателя __________ (ОСО 
ЮФУ / Совета обучающихся учебного структурного подразделения (указать 
наименование СП) / Совета обучающихся Объединенного студенческого 
кампуса) __________ (Ф.И.О. председателя Совета обучающихся 
(Студенческого совета) в родительном падеже) по причине того, что: 
(указание причин) 

Под перечисленным выше подписываемся: 

 

 
Подпись  ФИО, № студенческого билета, личный номер телефона 

 

 

дд.мм.гггг. 

 

Дата подписания 

 


